
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 26.02.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 58/2018 

pentru aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local nr. 388/2017 privind transmiterea din 

domeniul public al municipiului Baia Mare în domeniul public al Statului  a imobilului Sala 

Polivalentă ”Lascăr Pană” cu terenul aferent și a imobilului Stadion de atletism cu terenul 

aferent 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ DE ÎNDATĂ,  

LUNI 19 FEBRUARIE 2018   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 

120  /2018; 

• Solicitarea Ministerului Tineretului și Sportului nr. 1022/02.02.2018, înregistrată la Primăria 

municipiului Baia Mare cu nr. 6601/16.02.2018; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 388/2017 privind transmiterea din domeniul public al 

municipiului Baia Mare în domeniul public al Statului a imobilului Sala Polivalentă ”Lascăr 

Pană” cu terenul aferent și a imobilului Stadion de atletism cu terenul aferent ; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 396/2017 pentru aprobarea modificării Hotărârii Consiliului 

Local nr. 388/2017 privind transmiterea din domeniul public al municipiului Baia Mare în 

domeniul public al Statului a imobilului Sala Polivalentă ”Lascăr Pană” cu terenul aferent și a 

imobilului Stadion de atletism cu terenul aferent. 

 

Având în vedere : 

• Art. 858 - 865 și Art. 867 - 870 din Codul Civil; 

• Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Art. 10, art. 36 alin.2 lit.c, alin.6 lit.a pct.6 şi art. 120 din Legea nr. 215/2001 a administrației 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările  ulterioare;  

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 4 , art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. I     Se aprobă   eliminarea conditiilor impuse la Art. 2 alin.1 şi  alin.2 al Hotărârii Consiliului Local 

nr. 388/2017. 

Art.II.      După art.1 din HCL 388/2017, se introduce art. 1
1 

care va avea următorul conţinut: 

“Art.1
1
 Se aprobă transmiterea documentaţiei tehnico-economice, în faza Studiu de 

Fezabilitate “Stadion de Atletism – Reabilitare, Modernizare”, b-dul Unirii, nr. 14 A, către 

Ministerul Tineretului şi Sportului.”  

http://www.euroavocatura.ro/dictionar/285/PROPRIETATE_PUBLICA


2 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 26.02.2018  

Art.III.    Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr.  388/2017, cum a fost modificata prin 

Hotărârea Consiliului Local nr. 396/2017 ramân neschimbate. 

 

Art.IV. Prezenta hotărâre se comunică la: 

 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Patrimoniu; 

• Clubul Sportiv Minaur Baia Mare; 

• Ministerul Tineretului şi Sportului; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

      Pop Mariana                                                                                        Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 17 

Impotrivă 2 

Abţineri 1 


